
 
 
 
 

 
 

ประกาศกรมสุขภาพจิต 
เรื่อง  รับสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเป็นพนักงานราชการทั่วไป 

ในตำแหน่งพยาบาลวิชาชีพ และตำแหน่งเภสัชกร 
สถาบันจิตเวชศาสตร์สมเด็จเจ้าพระยา 

 
  ด้วยกรมสุขภาพจิต ประสงค์จะรับสมัครบุคคลเพ่ือจัดจ้างเป็นพนักงานราชการ ประเภททั่วไป 
ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข
การสรรหาและเลือกสรรพนักงานราชการ และแบบสัญญาจ้างของพนักงานราชการ พ.ศ. 2552 ลงวันที่ 11 
กันยายน 2552 เรื่อง การกำหนดลักษณะงาน และคุณสมบัติเฉพาะของกลุ่มงาน และการจัดทำกรอบ
อัตรากำลังพนักงานราชการ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2555 ลงวันที่ 26 กันยายน 2555 เรื่อง ค่าตอบแทนของ
พนักงานราชการ (ฉบับที่ 9) พ.ศ. 2561 ลงวันที่ 15 พฤษภาคม 2561 และระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วย
พนักงานราชการ พ.ศ. 2547 ลงวันที่ 13 มกราคม 2547 ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ (ฉบับที่ 
2) พ.ศ. 2560 ลงวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2560 เกี่ยวกับการกำหนดคุณสมบัติสำหรับผู้ที่จะได้รับการจัดจ้าง
เป็นพนักงานราชการ และคำสั่งกรมสุขภาพจิต ที่ 804/2556 ลงวันที่ 11 ตุลาคม 2556 เรื่อง มอบอำนาจ
ให้ข้าราชการปฏิบัติราชการแทนอธิบดีกรมสุขภาพจิต ในการสรรหา เลือกสรรและลงนามในสัญญาจ้างพนักงาน
ราชการให้ผู้อำนวยการสำนัก/กอง/สถาบัน/โรงพยาบาล/ศูนย์ และกลุ่มในสังกัดกรมสุขภาพจิต เป็นผู้ดำเนินการสรร
หาและเลือกสรรและลงนามในสัญญาจ้างพนักงานราชการ จึงประกาศรับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรรเป็น
พนักงานราชการทั่วไป โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

1. ชื่อตำแหน่ง กลุ่มงาน และรายละเอียดการจ้างงาน 
1.1 ตำแหน่ง  พยาบาลวิชาชีพ   กลุ่มงาน  วิชาชีพเฉพาะ 

จำนวน    8   อัตรา 

ค่าตอบแทน   19,500 บาท 

1.2 ตำแหน่ง  เภสัชกร   กลุ่มงาน  วิชาชีพเฉพาะ 
จำนวน    1   อัตรา  
ค่าตอบแทน  20,540 บาท หลักสูตร 5 ปี / 22,750 บาท หลักสูตร 6 ปี 
หน่วยงาน  สถาบั นจิตเวชศาสตร์สมเด็ จเจ้ าพระยา ถนนสมเด็ จเจ้ าพระยา                

แขวงคลองสาน เขตคลองสาน กรุงเทพมหานคร 
 

ลักษณะงานที่ปฏิบัติ  ตามเอกสารแนบท้ายประกาศ 
สิทธิประโยชน์ ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547 และ    

(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2560 
ระยะเวลาการจ้าง  ตั้งแต่วันที่เริ่มจ้าง ถึงวันที่ 30 กันยายน 2567 และพิจารณาต่อสัญญา 

จา้งตามผลงาน 
 2.คุณสมบัติทั่วไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งของผู้มีสิทธิสมัครเข้ารับการเลือกสรร 

2.1 คุณสมบัติท่ัวไป 
 1)  มีสัญชาติไทย 
 2)  มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปี 
 
 



-2- 
 3)  ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
 4) ไม่เป็นผู้มีกายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ ไร้ความสามารถหรือจิตฟ่ัน

เฟือนไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามที่กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการพลเรือน 
   5)  ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง หรือเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง  

 6)  ไม่เป็นผู้เคยต้องรับโทษจําคุกโดยคําพิพากษาถึงที่สุดให้จําคุกเพราะกระทําความผิด
ทางอาญา เว้นแต่เป็นโทษสําหรับความผิดที่ได้กระทําโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษหรือเป็นผู้พ้นโทษมาแล้วเกินห้าปี 

 7)  ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจหรือ
หน่วยงานอ่ืนของรัฐ 

 8)  ไม่เป็นข้าราชการหรือลูกจ้างของส่วนราชการ พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานอ่ืน
ของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจ้าง  ของราชการส่วนท้องถิ่น  
 2.2 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 

       (ตามรายละเอียดแนบท้ายประกาศ) 

3.  การรับสมัคร 
3.1  วัน เวลาและสถานที่รับสมัคร 
      ให้ผู้ประสงค์จะสมัคร ขอและยื่นใบสมัครด้วยตนเองได้ที่กลุ่มงานทรัพยากรบุคคล 

ชั้น 5 อาคารเจ้าฟ้ามหาจักรีสิรินธร สถาบันจิตเวชศาสตร์สมเด็จเจ้าพระยา เขตคลองสาน กรุงเทพมหานคร 
ตั้งแต่วันที่ 7 สิงหาคม 2566 ถึงวันที่ 18 สิงหาคม 2566 ในวันและเวลาราชการ โดยผู้สมัครไม่ต้องเสีย
ค่าธรรมเนียมในการสมัคร  

3.2  หลักฐานที่ต้องย่ืนพร้อมใบสมัคร 
1)  รูปถ่ ายหน้ าตรง ไม่สวมหมวกและไม่สวมแว่นตาดำ ขนาด 1.5 x 2 นิ้ ว  

โดยถ่ายไม่เกิน 1 ปี (นับถึงวันปิดรับสมัคร)  จำนวน 3 รูป 
 2)  สำเนา(วุฒิการศึกษา) และระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript of Records)         
ที่แสดงว่าเป็นผู้มีวุฒิการศึกษาตรงกับตำแหน่งที่สมัคร จำนวนอย่างละ 1 ฉบับ โดยจะต้องสำเร็จการศึกษา และได้รับ
อนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติภายในวันปิดรับสมัคร  

ในกรณีที่ไม่สามารถนำหลักฐานการศึกษาดังกล่าวมายื่นพร้อมใบสมัครได้ ให้นำหนังสือ
รับรองคุณวุฒิที่สถานศึกษาออกให้ โดยระบุสาขาวิชาที่สำเร็จการศึกษา และวันที่ที่ได้รับอนุมัติ วุฒิการศึกษา ซึ่งจะต้อง
อยู่ภายในกำหนดวันปิดรับสมัครมายื่นแทนก็ได้ 

3)  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน  และสำเนาทะเบียนบ้าน จำนวนอย่างละ  1  ฉบับ 
4)  ใบรับรองแพทย์ ซึ่ งออกให้ ไม่ เกิน 1 เดือน ที่ แสดงว่าไม่ เป็นโรคที่ต้องห้าม           

ตามกฎ ก.พ. ว่าด้วยโรค พ.ศ. 2553 จำนวน 1 ฉบับ 
5)  สำเนาหลักฐานอ่ืน ๆ  เช่น ใบสำคัญการสมรส (เฉพาะผู้สมัครเพศหญิง) ใบเปลี่ยนชื่อ-

นามสกุล (ในกรณีท่ีชื่อ-นามสกุล ในหลักฐานการสมัครไม่ตรงกัน)  

ทั้งนี้ ในสำเนาหลักฐานทุกฉบับให้ผู้สมัครเขียนคำรับรองสำเนาถูกต้องและลงชื่อกำกับไว้ด้วย 

3.3 เงื่อนไขในการรับสมัคร 

 ผู้สมัครเข้ารับการเลือกสรรจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่า  
เป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัครจริง และจะต้องกรอก
รายละเอียดต่าง ๆ ในใบสมัคร พร้อมทั้งยื่นหลักฐานในการสมัครให้ถูกต้องครบถ้วน ในกรณีที่มีความผิดพลาด
อันเกิดจากผู้สมัครไม่ว่าด้วยเหตุใด ๆ หรือวุฒิการศึกษาไม่ตรงตามคุณวุฒิของตำแหน่งที่สมัคร อันมีผลทำให้
ผู้สมัครไม่มีสิทธิสมัครตามประกาศรับสมัครดังกล่าว ให้ถือว่าการรับสมัครและการได้เข้ารับการเลือกสรรครั้งนี้
เป็นโมฆะสำหรับผู้นั้น 

 



-3- 

 

4. การประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมินความรู้  ความสามารถ ทักษะและ
สมรรถนะ และกำหนดวัน เวลา สถานที่ในการประเมิน 

กรมสุขภาพจิต สถาบันจิตเวชศาสตร์สมเด็จเจ้าพระยา จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเค้ารับ
การประเมินความรู้ ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ และกำหนดวัน เวลา สถานที่ ในการประเมิน                      
ในวันที่ 22 สิงหาคม 2566  ณ ป้ายประชาสัมพันธ์กลุ่มงานทรัพยากรบุคคล ชั้น 5 อาคารเจ้าฟ้ามหาจักรีสิรินธร      
และทางเว็บไซต์ http://www.somdet.go.th หรือ www.facebook.com สถาบันจิตเวชศาสตร์สมเด็จเจ้าพระยา  

 

5. หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร 
      ผู้สมัครต้องได้รับการประเมินความรู้ ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ และด้วยวิธีการประเมิน  
           (ตามรายละเอียดแนบท้ายประกาศ) 

 

6. เกณฑ์การตัดสิน 
6.๑ ผู้ที่ ถือว่าเป็นผู้ที่ ผ่านการเลือกสรร ต้องเป็นผู้ที่ ได้คะแนนในการประเมินฯ           

(สอบสัมภาษณ์) ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60  
6.2 การจัดจ้างจะเป็นไปตามลำดับคะแนนทีส่อบ 
6.3 ในกรณีที่ได้คะแนนเท่ากัน พิจารณาจากลำดับที่ในการสมัครฯ เป็นสำคัญเพ่ือ

กำหนดให้เป็นผู้ทีอ่ยู่ในลำดับที่สูงกว่าได้  

7. การประกาศรายช่ือและการขึ้นบัญชีรายช่ือผู้ผ่านการเลือกสรร 
กรมสุขภาพจิต จะประกาศรายชื่อผู้ ผ่านการเลือกสรร ทาง http://www.somdet.go.th         

ในหัวข้อ “ประกาศรับสมัครงาน” และ www.Facebook.com สถาบันจิตเวชศาสตร์สมเด็จเจ้าพระยา                
โดยบัญชีรายชื่อดังกล่าวให้เป็นอันยกเลิกหรือสิ้นผลไปเมื่อเลือกสรรครบกำหนด 1 ปี นับแต่วันขึ้นบัญชี       
แต่ถ้ามีการสรรหาและเลือกสรรในตำแหน่งเดียวกันนี้อีกและได้ขึ้นบัญชีผู้ผ่านการเลือกสรรได้ใหม่แล้ว บัญชีผู้
ผ่านการเลือกสรรได้ครั้งนี้เป็นอันยกเลิก 

8. การจัดทำสัญญาจ้างผู้ผ่านการเลือกสรร 
     ผู้ผ่านการเลือกสรรจะต้องทำสัญญาจ้างตามท่ีกรมสุขภาพจิตกำหนด ดังนี้ 

  (1)  เข้ารับการตรวจสุขภาพ โดยแพทย์ของโรงพยาบาล 
  (2)  เข้ารับการตรวจสอบความประพฤติและพิมพ์ลายนิ้วมือ จากสำนักงานตำรวจแห่งชาติ 

 (3)  จัดทำหนังสือสัญญาจ้างผู้สมัครเข้าทำงาน 

        ประกาศ  ณ  วันที่   25  กรกฎาคม  พ.ศ. 2566    
 
                                                               
 
 
                                                                                                                                   
                                                             (นายศรุตพันธุ์  จักรพันธุ์ ณ อยุธยา) 
               ผู้อำนวยการสถาบันจิตเวชศาสตร์สมเด็จเจ้าพระยา 

                                                          ปฏิบัติราชการแทนอธิบดีกรมสุขภาพจิต 
 
 
 
 
 



 
-4- 

 

เอกสารแนบท้ายประกาศ 
รายละเอียดการจ้างพนักงานราชการ 

ตำแหน่งพยาบาลวิชาชีพ กลุ่มงานวิชาชีพเฉพาะ 
ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
1. ดา้นการปฏิบตัิการ 

(1.) ปฏิบัติการพยาบาลขั้นพ้ืนฐานตามมาตรฐานวิชาชีพ ในการให้การพยาบาลแก่ ผู้ใช้บริการ เพ่ือให้ได้รับ
การดูแลที่ถูกต้องเหมาะสมและปลอดภัย 

(๒.) คัดกรอง ประเงินภาวะสุขภาพ วิเคราะห์ปัญหา วินิจฉัยปัญหา ภาวะเสี่ยง เพ่ือให้การ ช่วยเหลือทาง
วิทยาศาสตร์สุขภาพและให้การพยาบาลได้อย่างถูกต้องเหมาะสมทันสถานการณ์และทันเวลา 

(๓.) บันทกึ รวบรวม ศึกษาวิเคราะห์ข้อมูลด้านการพยาบาลเบื้องต้น เพ่ือพัฒนาการดูแล ผู้ป่วย ให้เกดิความ
ปลอดภัย สุขสบาย และมีประสิทธิภาพ 

(๔.) ส่งเสริม ป้องกัน ดูแลรักษา ฟ้ืนฟูสุขภาพประชาชน หรือการบริการอ่ืนๆ ทางด้าน สุขภาพ เพ่ือสุขภาพ
ที่ดีของประชาชน 
๒. ดา้นการปฏิบัติการ 

วางแผนการทํางานที่รับผิดชอบร่วมดําเนินการวางแผนการทํางานของหน่วยงานหรือ โครงการเพ่ือให้การ
ดําเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายผลสัมฤทธิ์ที่กําหนด 
๓. ด้านการประสานงาน 

(1.) ประสานการทํางานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพ่ือให้เกิดความร่วมมือและ
ผลสัมฤทธิ์ตามที่กําหนดไว้ 

(๒.) ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพ่ือสร้างความ
เข้าใจหรือความร่วมมือในการดําเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย 
๔. ด้านการบริการ 

(1.) สอน แนะนํา ให้คําปรึกษา เบื้องต้นแก่ผู้ใช้บริการและครอบครัว ชุมชน เกี่ยวกับการ ส่งเสริม ป้องกัน 
ดูแลรักษา ฟ้ืนฟูสมรรถภาพเพ่ือให้ประชาชนสามารถดูแลตนเองได้ 

(๒.) ให้บริการข้อมูลทางวิชาการ จัดเก็บข้อมูลเบื้องต้นเกี่ยวกับการพยาบาล เพ่ือให้ ประชาชนได้ทราบ
ข้อมูลและความรู้ต่าง ๆ ที่เป็นประโยชน์ สอดคล้องและสนับสนุนภารกิจของหน่วยงาน และใช้ประกอบการพิจารณา
กําหนดนโยบาย หลักเกณฑ์ มาตรการต่าง  ๆ

คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง 
 ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ในสาขาวิชาการพยาบาลศาสตร์ และได้รับ
ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพสาขาการพยาบาลนั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลและการผดุงครรภ์ชั้นหนึ่ง 
หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร 

 

หลักเกณฑ์การเลือกสรร คะแนนเต็ม วิธีการประเมิน 
การประเมิน 
ประเมนิคุณลักษณะส่วนบุคคล 

100 สอบสัมภาษณ์ 

รวม 100 คะแนน 
 
 
 
 
 



-5- 
เอกสารแนบท้ายประกาศ 

รายละเอียดการจ้างพนักงานราชการ 
ตำแหน่งเภสัชกร กลุ่มงานวิชาชีพเฉพาะ 

ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
ปฏิบัติงานด้านเภสัชกรรมซึ่งมีลักษณะงานที่ปฏิบัติเกี่ยวกับการผสมและปรุงยาและเวชภัณฑ์ 

ประเภทต่าง ๆ การจ่ายยาให้คนไข้ตามคําสั่งแพทย์ในโรงพยาบาลหรือหน่วยงานอ่ืนที่เกี่ยวข้องกับการ รักษาพยาบาล
และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่เกี่ยวข้อง  
๑. ด้านการปฏิบตัิการ 

(๑) บริการทางเภสัชกรรม เภสัชสาธารณสุขเบื้องต้น เพ่ือบรรลุผลการรักษา ป้องกัน ควบคุมโรค และ
ประชาชนเกิดความปลอดภัยในการใช้ยา สมุนไพร ผลิตภัณฑ์สุขภาพ 

(๒) คุ้มครองผู้บริโภค ตรวจวิเคราะห์ ประกันคุณภาพทางห้องปฏิบัติการเบื้องต้น ด้านยา สมุนไพร 
ผลิตภัณฑ์และบริการสุขภาพ เพ่ือให้ประชาชนได้รับการบริการ ได้มาตรฐาน เป็นธรรมและปลอดภัย 

(๓) ศึกษา ค้นคว้า วิเคราะห์ วิจัย กําหนดแนวทาง ติดตาม ประเมินผลทางวิชาการ เบื้องต้น เพ่ือพัฒนางาน
เภสัชกรรม เภสัชสาธารณสุข การคุ้มครองผู้บริโภค 

(๔) จัดทํา พัฒนามาตรฐาน แนวทาง คู่มือเบื้องต้นทางเภสัชกรรม เภสัชสาธารณสุข การคุ้มครองผู้บริโภค 
สมุนไพร ผลิตภัณฑ์สุขภาพ การแพทย์แผนไทย การแพทย์ทางเลือก เพ่ือเพ่ิม ประสิทธิภาพของงาน 
๒. ด้านการวางแผน 

วางแผนการทํางานที่รับผิดชอบร่วมดําเนินการวางแผนการทํางานของหน่วยงานหรือ โครงการเพ่ือให้การ
ดําเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายผลสัมฤทธิ์ที่กําหนด 
๓. ด้านการประสานงาน 

(๑) ประสานการทํางานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพ่ือให้เกิด ความร่วมมือและ
ผลสัมฤทธิ์ตามที่กําหนดไว้ 

(๒) ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพ่ือสร้างความ
เข้าใจหรือความร่วมมือในการดําเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย 
๔. ด้านการบริการ 

(๑) ให้คําแนะนํา ตอบปัญหา ชี้แจง เกี่ยวกับงานเภสัชกรรม เภสัชสาธารณสุข การ คุ้มครองผู้บริโภคใน
ระดับเบื้องต้นแก่ผู้ป่วย ญาติ หน่วยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนทั่วไป เพ่ือให้ผู้สนใจได้ทราบข้อมูลและความรู้
ต่างๆ ที่เป็นประโยชน์ 

(๒) จัดเก็บข้อมูล ให้บริการข้อมูลเบื้องต้นทางเภสัชกรรม เภสัชสาธารณสุข การคุ้มครอง ผู้บริโภค เพ่ือให้
สอดคล้อง สนับสนุนภารกิจของหน่วยงาน และใช้ประกอบการพิจารณากําหนดแผนงาน หลักเกณฑ์ มาตรการต่าง ๆ 

(๓) สอน นิเทศ ฝึกอบรม ถ่ายทอดความรู้ เทคโนโลยีทางเภสัชกรรม เภสัชสาธารณสุข  การคุ้มครองผู้บริโภค
แก่นักศึกษา บุคลากรสาธารณสุข เพ่ือให้มีความรู้ความเข้าใจ สามารถปฏิบัติงานได้อย่างถูกต้อง 

 

คุณสมบัติเฉพาะสําหรับตําแหน่ง 
ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ ไม่ต่ำกว่านี้  ในสาขาวิชาเภสัชศาสตร์  

หลักสูตร 5 ปี  และหลักสูตร 6 ปี ได้รับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบโรคศิลปะสาขาเภสัชกรรมชั้นหนึ่ง หรือได้รับ
ใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพ เภสัชกรรม จากสภาเภสัชกรรม 
หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร 

 

หลักเกณฑ์การเลือกสรร คะแนนเต็ม วิธีการประเมิน 
การประเมิน 
ประเมนิคุณลักษณะส่วนบุคคล 

100 สอบสัมภาษณ์ 

รวม 100 คะแนน 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


